274) La stessa dialettica vale per la conoscenza degli abiti (speculativi e pratici) dell'anima, ossia la conoscenza dell'esistenza «...*fit per ipsam praesentiam habitus*» ossia che ognuno «...*percipit se habere habitum per hoc quod percipit se producere actum proprium illius habitus*» e così «*ex hoc ipso quod est praesens actum causat, in quo statim percipitur*». La conoscenza invece formale dell'abito «...*fit per studiosam inquisitionem*» (*S. Th. I, 87, 2*).

275) *S. Th. I, 87, 3 c. e ad 1 et 2.*

276) *S. Th. I, 88, 2 ad 3.* In questa positività del concetto di spiritualità san Tommaso vede perfino una convergenza di sant'Agostino con Aristotele: «*Ex illa auctoritate Augustini haberi potest illud quod mens nostra de cognitione incorporalium rerum accipere potest, per seipsam cognoscere possit. Et hoc adeo verum est, ut etiam apud philosophos dicatur quod scientia de anima est principium quoddam ad cognoscendum substantias separatas. Per hoc enim quod anima nostra cognoscit se ipsam, pertingit ad cognitionem aliquam habendam de substantiis incorporeis, qualem eam contingit habere: non quod simpliciter et perfecte eas cognoscat, cognoscendo seipsam*» (*S. Th. I, 88, 1 ad 1*).

277) *Q. De anima, a. 15.* La necessità dei *phantasmata* da parte dell'anima è *ut obiecta* (ad 3), però non immediatamente ma mediante l'illuminazione dell'intelletto agente (ad 8).

«*Lumine intellectus agentis ad hoc necessario existente, ut altiori modo recipiantur (formae) in anima quam sint in materia*». (278) Non è la *conversio ad phantasmata* allora, ma la loro *illuminatio*, ciò che costituisce la nascita e il punto di riferimento della dinamica della vita spirituale.

4. LA «ABSTRACTIO-REDITIO» E LA NEGAZIONE DELLA LIBERTÀ DI SCELTA.

La precedente indagine sulla solidarietà, intesa espressamente dal Rahner come unità-identità a priori (e non semplice convergenza) funzionale attuale di sensibilità e *abstractio-conversio-reditio* astrante, si chiudeva con un preciso richiamo alla libertà. Egli infatti osserva che san Tommaso descrive spesso l'astrazione come condizionata da una *praeparatio* dei *phantasmata*: questa, egli spiega, alle volte viene attribuita all'influsso attivo dello spirito, alle volte alle stesse facoltà sensibili: in realtà però si tratta di una *unica* preparazione. Mediante l'emanazione (*Entspringenlassen*) della sensibilità lo spirito opera sempre attivamente all'interno della sensibilità, esso forma in anticipo la sensibilità come facoltà, così che la sua determinazione formale, il fantasma, sta sotto la sua legge. In quanto, precisa ancora, la sensibilità comunica questa sua spiritualità (*Geistigkeit*) al fantasma come sua determinazione, *essa* prepara allo spirito i fantasmi per la *abstractio* (questa concepita come lo «*in quantum accipere possumus in nostra consideratione naturas specierum*»). In quanto questa spiritualità della sensibilità è ottenuta originariamente dallo spirito stesso, è lo spirito che allora opera questa preparazione del fantasma; ciò che pertanto per la stessa ragione esso anche può compiere in *libera* guida della sensibilità, non appena esso è con se stesso. In quest'ultimo caso (279) si possono allora distinguere anche due preparazioni: quella da parte della sensibilità (la quale originariamente è effetto dello spirito stesso nella sua naturale autocostruzione) e quella